
ТОО «Eurasia Agro Semey»  ТОО «Актино-СКБ» 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«АКТИНО-СКБ» 

Государственная лицензия №00977Р 

НОРМАТИВЫ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ К ПРОЕКТУ 

 СТРОИТЕЛЬСТВО ВОДООТВЕДЕНИЕ С ЛОКАЛЬНЫМИ ОЧИСТНЫМИ 

СООРУЖЕНИЯМИ СТОЧНЫХ ВОД МЯСОКОМБИНАТА,РАСПОЛОЖЕННОГО В 

РК, ОБЛАСТЬ АБАЙ, Г.СЕМЕЙ,С.ЧЕКОМАН 

Директор  ТОО «Актино-СКБ»  Соловьев А.Ю. 

Алматы, 2025 г 



ТОО «Eurasia Agro Semey»  ТОО «Актино-СКБ» 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................................................... 5

ВВЕДЕНИЕ ....................................................................................................................................................................... 8
[...]
На сети установлена КНС-2 и Технологический блок биологической очистки, 

подземного исполнения. Минимальная глубина залегания канализационной линии 2,8 м. 

Сеть К2 – Дождевая канализация 

Рабочим проектом запроектирована самотечная канализационная сеть К2 – дождевая 

канализация с точкой подключения от колодца №28, согласно ТУ№1/01-07-25 от 01.07.2025г. 

Диаметр сети 400 мм. Сеть спроектирована из напорной полипропиленой трубы диаметром 

400 мм. Дождевые стоки по сети К2, через колодец №9, подаются на КНС-3. Минимальная 

глубина залегания канализационной линии 2,8 м. 

Сеть К2Н – дождевая канализация 

Трубопроводы системы К2Н ливневой канализации запроектированы из 

полипропиленовых труб диаметром 140 мм. Минимальная глубина залегания 

канализационной линии 2,8 м. 

На канализационной сети установлено: 

 Сооружение ливневой очистки сточных вод – 1 225 кг – 1 шт. 

Сеть К2 – Дождевая канализация 

Рабочим проектом запроектирована самотечная канализационная сеть К2 – дождевая 

канализация от Песко-бензо-уловителя, до Усреднителя очищенных стоков. г. Диаметр сети 

250 мм. Сеть спроектирована из полипропиленой трубы диаметром 250 мм. 

На сети установлен смотровой колодец, поворотный колодец, колодец перед 

Усреднителем очищенных стоков. Минимальная глубина залегания канализационной линии 

2,8 м. 

Сеть К3 – технологические стоки Мясокомбината 

Рабочим проектом запроектирована самотечная канализационная сеть К3 –

канализация технологических стоков Мясокомбината с точкой подключения от колодца №21 

согласно ТУ№1/01-07-25 от 01.07.2025г, через колодец №7. Диаметр сети 500 мм.  



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 
Трубопроводы сети спроектированные из напорных полипропиленовых труб  

диаметром 500 мм. Минимальная глубина залегания канализационной линии 2,8 м. 

Сеть К3Н – технологические стоки Мясокомбината 

Напорная сеть К3Н запроектирована из трубы диаметром 180 мм. Сеть К3Н 

отводится от КНС-1 до Технологического блока ФХО. Минимальная глубина залегания 

канализационной линии 2,8 м. 

На сети расположены: 

 Жироуловитель ZV-OR.30, производительность 30 л/с, вес 1720 кг; 
 Усреднитель ZV-RU.2800.17320.100u (для усреднения сточных вод и подачи их на 
очистку),  масса 3580 кг – 3 шт; 

Строительство здания Технологического блока ФХО 

 Основное технологическое здание №1 размерами в плане 12,0 х 23,4 метров. Высота 

верхней точки кровли - +6,380 м. 

 Здание представляет собой металлический каркас обшитый сэндвич панелями 

трехслойными из минеральной ваты. Крыша двухскатная, так же обшита сэндвич 

панелями из минеральной ваты. 

 Наружные стены здания трехслойные стеновые панели «сэндвич» с минераловатным 

утеплителем из базальтового волокна толщиной 180 мм. Внутренние перегородки – 

панели типа «сэндвич» с минераловатным утеплителем из базальтового волокна 

толщиной 50 мм. Вокруг здания предусмотрена асфальтобетонная отмостка шириной 

750 мм.  

 Кровля двускатная, с организованным наружным водостоком. Покрытие – 

трехслойное стеновые «сэндвич» панели  с минераловатным утеплителем из 

базальтового волокна толщиной 200 мм. 

 Ворота распашные металлические с калитками. 

 Наружную поверхность цоколя будут оштукатурены по сетке и окрашены фасадной 

кремнийорганической краской цвет черно-серый (RAL 7021). 

 Стеновые панели окрашиваются в заводских условиях, двери и ворота – цвет черно-

серый (RAL 7021). 

 Внутренние поверхности панелей «сэндвич» окрашивают в заводских условиях 

полиэфирной эмалью светлого цвета. 

 Полы бетонные с химически стойким полимерным покрытием. 

 В помещении будут храниться реагенты для физико-химической очистки, не горючие, 

не взрывоопасные, 4 класса опасности. 

Технологические решения Физико-химической очистки 

 Технологические сточные воды, с  КНС 1, в объеме 61,11 м3/час, подаются на 

барабанное сито TARO300 и далее проходят на жироуловитель ZV-OR.30 Альбом 1.4 

ТХ7 Жироуловитель.  

 После жироуловителя, промышленные стоки самотеком перемещаются в емкости 

устреднители ZV-RU.2800.17320.100u. После емкостей усреднителей, стоки, в объеме 



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 
30 м3/час, подаются на физико-химическую очистку. Альбом 3.7. ТХ ФХО. Физико-

химическая очистка заключается в последовательной реагентной обработке сточных 

вод коагулянтом и флокулянтом. Реагенты не пожароопасные, не взрывоопасные, 4 

класса опасности. Суть применения реагентов заключается в переводе растворенных и 

коллоидных загрязнений в нерастворимую фазу с последующим отделением 

полученных взвешенных веществ из воды на следующей ступени – напорном 

флотаторе ZV-FLOAT 30.N. На флотаторе взвешенные вещества непрерывно 

отделяются от стоков при помощи образующихся на них мельчайших пузырьков 

воздуха, которые всплывают и сгребаются скребками в шламовую емкость в виде 

флотошлама. 

 Комплекс физико-химической очистки, рассчитан на нагрузку 30 м3/час, включает в 

себя: 

 1) Трубчатый смеситель TS-30; 

 2) Блок реагентного хозяйства ZV-ADOS.1000; 

 3) Напорный флотатор из стеклопластика ZV-FLOAT.30N. 

 В процессе очистки будет образовываться шлам с флотатора, который отводится в 

накопительную емкость шлама. Объем поступающего шлама, составит, оценочно, 5 % 

от расхода (по данным предприятия поставщика оборудования, при суточном расходе 

600 м3 - около 30 м3 шлама, технологической схемой предусмотрена установка 

обезвоживания шлама, уменьшающая количество отходов в 10 раз, до 3 м3/сутки). 

После процесса очистки на Технологическом блоке ФХО, технологические сточные 

воды подаются на КНС-2. 

Канализационная насосная станция -1 (КНС-1) 

Мощность канализационной насосной станции 1 принята согласно объемов 

технологических стоков поступающих от Мясокомбината по канализации К3. 

Производственная канализация К3 – 509,23 м3/сутки; 61,11 м3/час. Диаметр корпуса КНС 1 

составляет 1500 мм, высота подземной части КНС 1 составит 8000 мм, надземной части 0,2 м 

(общая высота 8200 мм). 

Канализационная насосная станция -2 (КНС-2) 

Мощность канализационной насосной станции 2 принята согласно объемов 

технологических стоков поступающих от физико-химической очистки объемом– 509,23 

м3/сутки и 30,0 м3/час, а так же объемов хозяйственно-бытовых стоков, поступающих по 

канализации К1, объемом – 30,15 м3/сутки и 16,84 м3/час. Расход технологических стоков – 

30,0 м3/час, принят исходя из круглосуточного времени работы Технологического блока 

ФХО. Диаметр корпуса КНС 2 составляет 3200 мм, высота подземной части КНС 2 составит 

6600 мм, надземной части 0,2 м (общая высота 6800 мм). 

Канализационная насосная станция -3 (КНС-3) 

Мощность канализационной насосной станции 3 принята согласно объемов 

дождевых стоков, поступающих по канализации К2 – 36,06 м3/сутки; 10,64 л/с. Высота 

подземная/надземной части – 6300/6500 мм, диаметр корпуса 2000 мм. 



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 
Технологический блок биологической очистки 

Технологический блок биологической очистки ZV-BIO общей мощностью 600 

м3/сутки, принимает на очистку бытовые и технологические стоки.  

 Резервуар денитрификатор 100 м3– вес 3580 кг – 1 шт; 
 Резервуар нитрификатор 100 м3 – вес 3580 кг – 2 шт; 
 Резервуар вторичный отстойник 50 м3 – вес 2100 кг – 1 шт; 
 Резервуар биофильтр 50 м3 – вес 2100 кг – 1 шт; 
 Резервуар контактный резервуар 50 м3– вес 2100 кг – 1 шт; 
 Резервуар условно чистой воды 50 м3 – вес 2100 кг – 1 шт; 
 Резервуар илонакопитель 20 м3 – вес 800 кг – 1 шт; 
 Резервуар илонакопитель 20 м3 – вес 800 кг – 1 шт; 
 Блок доочистки и обезораживания – 6000 кг – 1 шт. 

Технологический блок биологической очистки ZV-BIO предназначен для очистки 

хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу сточных вод. Процент образования 

шлама, на биологической очистке, составляет, оценочно  

1)Первый блок ZV-BIO представляет собой блок в виде резервуара-

денинтрификатора, в котором выделена придонная анаэробная зона с интенсивным 

гидравлическим перемешиванием. Кроме этого, в блоке размещается первая аноксидная 

секция, в которой также осуществляется гидроперемешивание. . Сточная вода из усреднителя 

после механической очистки поступает в зону денитрификации, где достаточно питания для 

денитрифицирующей гетеротрофной микрофлоры. 

3)Второй блок ZV-BIO в виде двух резервуаров-нитрификаторов включает в себя 

вторую аноксидную секцию, в которой также осуществляется гидроперемешивание. Также в 

блоке размещена основная аэробная зона биологической очистки, в которой осуществляется 

интенсивная аэрация. Аэротенк предназначен для биологической очистки сточных вод. 

Биологическая очистка основана на процессах аэрации с окислением органических 

загрязнений, нитрификации и денитрификации с использованием свободноплавающего 

активного ила. При данной схеме очистки источником питания для денитрифицирующих 

организмов является преимущественно собственный углерод, содержащийся в сточной воде. 

В денитрификаторе для поддержания активного ила во взвешенном состоянии предусмотрена 

установка погружных мешалок. В зону денитрификации, где создаются аноксидные условия, 

осуществляется непрерывная подача возвратных потоков из мембранного биореактора для 

обеспечения протекания процесса восстановления азота. Возвратный ил подается погружным 

насосом из мембранного резервуара в денитрификатор. Из денитрификатора сточные воды 

поступают в аэротенк нитрификатор. В аэротенке микроорганизмами активного ила 

происходит окисление органических загрязнений и окисление аммонийного азота до 

нитритов и нитратов. Допустимая доза ила в аэротенке до 12 г/л. 

4)Третий блок ZV-BIO представляет собой резервуар вторичный отстойник. В этом 

блоке размещается отстойник для отделения избыточного активного ила от очищенной 

жидкости (она поступает от нитрификатора) Оценочный объем образованного ила составляет 

оценочно 2% от общего объема стоков без очистки 30,15 м3/сут., и составляет  0,603 т/сут 



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 
или 202,6 т/год. 

5)Далее очищенная вода поступает в биологический фильтр (биофильтр) 

представляющий собой резервуар в котором сточная вода фильтрируется через загрузочный 

материал, покрытый активной биологической плёнкой (биоплёнкой), образованная колонией 

микроорганизмов, где происходит разложение органических соединений.  

6)Затем вода после контактного резервуара, где происходит дезинфекция раствором 

хлора поступает в резервуар условно чистой воды, которая далее подается под напором на 

блок доочистки и УФ-обеззараживание.  

7)Станция УФ-обеззараживания наземного исполнения размещается в 

технологическом помещении в котором также находится шкаф управления 

электрооборудованием. Оборудуется освещением, отоплением и вентиляцией. 

Перетекание воды из одной емкости в другую производится самотеком по методу 

совмещающихся сосудов. При этом, (по данным поставщика оборудования) высота 

расположения патрубка между двумя первыми блоками составляет 3310 мм, высота 

расположения трубы между блоками 4,5,6,7 составит 2,625 мм, а высота расположения трубы 

между илонакопителем и резервуарами 2210 мм. Самотечные трубы между емкостями 

приняты диаметром 110 мм, напорные трубы диаметром 75 мм. Данная конструкция 

производится в заводских условия и на площадку поставляется в готовом исполнении, 

согласно Альбом 1.4 ТХ 6 Биологическая очистка.. 

Напорная канализация К3Н 

Проектом предусмотрено строительство напорной канализации К1Н для отвода 

сточных вод после локальных очистных сооружений от проектируемой Накопительной 

емкости, объемом 50 м3 (НС-4) до прудов накопителей (пруд-1 и пруд-2) в одну линию. На 

Емкость накопительную объемом 50 м3, в пиковые часы, поступает: 47 м3/час + 36 м3/час = 83 

м3/час. Для обеспечения требуемого напора в сети К1Н в накопительном Резервуаре-

усреднителе НС-4 предусмотрены два погружных насосных агрегата 100WQ100-15-7,5, 1 

рабочий, 1 резервный, с расходом Q=100 м3/час, напором Н=20 метров. Характеристики 

емкости НС-4 приведены в Альбоме 1.4 ТХ4 Емкость накопитель ZV-50.  

Границы проектирования внешнеплощадочной сети К3Н: от накопительной емкости 

до прудов накопителей. Пруды накопители (пруд-1 и пруд-2) существующие. 

Трубопровод К3Н принят из трубы ПЭ 100 SDR17 Ø200х13,2 мм по ГОСТ 18599-

2001. Трубопровод проложен подземно. В пониженной точке предусмотрен выпуск в мокрый 

колодец МК-1, откуда вода при необходимости откачивается погружным насосом в 

спецтехнику и вывозится на пруды.  

Отвод в МК-1 предусмотрен из полиэтиленовой трубы ПЭ 100 SDR17 Ø110х6,6мм. 

Водопроводные колодцы приняты по ТПР 901-09-11.84 альбом II из сборных 

железобетонных элементов по серии 3.900.1-14, изготовленных по ГОСТ 8020-90. 

Глубина заложения водопровода принята от 2,68м до 3,88м от поверхности земли. 

Средняя глубина заложения водопровода - 2,97м (без учета бермы прудов).__Глубина 

заложения водопровода принята от 2,8м до 3,88м от поверхности земли. Средняя глубина 



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 
заложения водопровода - 2,97м (без учета бермы прудов). 

 

Таблица 4.1 

Показатели состава поступающих сточных вод и требования к качеству очистки 

№ Наименование Значение на входе 
Предельно-допустимая 
концентрация (ПДК) в 
очищенной воде 

1 pH, ед. 6-8 6,5-8,5 
2 Взвешенные вещества, мг/л 5000 6-10 
3 Нефтепродукты, мг/л   
4 Температура, оС    
5 ХПК, мгО2/л  10000 15 
6 БПК5, мгО2/л  9000 2,1 
7 Аммонийный азот, мг/л  250 0,4 
8 Нитраты, мг/л    
9 Нитриты, мг/л    
10 Фосфаты, мг/л  50 0,2 
11 Сульфаты, мг/л  180 0-100 
12 Хлориды, мг/л  300 30-200 
13 Жиры, мг/л  800 0,1 (отсутствие пленки) 
14 Анионные ПАВ, мг/л    
15 Неионогенные ПАВ, мг/л    

 

4.3.    ОБРАЗОВАНИЕ ОЧИЩЕННЫХ СТОЧНЫХ ВОД 

Таблица 4.2 

Расчетный объем образования очищенных сточных вод 

Наименование установки Производительность 
установки, м³/сут 

Объем сбрасываемых 
сточных вод, м3/год 

Комплекс очистных 
сооружений ЛОС бытовых и 
промышленных сточных вод 

640 227 505,6 

 

  



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 
5.    ХАРАКТЕРИСТИКА СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 
ВОДООТВЕДЕНИЯ 

5.1.    ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

На период строительства объекта «Строительство водоотведения с локальными 

очистными сооружениями сточных вод мясокомбината, расположенного в РК, область Абай, 

г. Семей, с.Чекоман», образование сточных вод не предусмотрено.  

На строительной площадке, проектом, предусмотрены биотуалеты, места временного 

отдыха персонала, места для проведения санитарно-гигиенических процедур.  

Хозяйственно бытовые сточные воды, образованные от жизне-деятельности рабочего 

персонала занятого на строительных работах, будут собираться и вывозиться по договору, со 

специализированной организацией, за счет предприятия подрядчика, занятого на 

строительных работах. 

Питьевая вода бутилированная, привозная по договору. 

Техническая вода, используемая на поливо-оросительных работах, привозная, по 

договору со специализированной организацией. 

5.2.    СИСТЕМА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ  

На период эксплуатации объекта «Очистные сооружения сточных вод 

мясокомбината», образование сточных вод от объекта не предусмотрено. 

Отопление Технологического блока физико-химической очистки и Технологического 

блока биологической очистки осуществляется с помощью электронагревателей. Согласно 

Методике №545 от 30 декабря 2016г. пункт 9. потребности воды для противопожарных нужд 

при расчете удельных норм не учитываются. 

5.3.    ВОДООТВЕДЕНИЕ  

При эксплуатации очистных сооружений предполагается образование следующих 

видов сточных вод:  

• хозяйственно-бытовые сточные воды;  

• дождевые и талые сточные воды от зданий и сооружений Мясокомбината;  

• технологические сточные воды от зданий и сооружений Мясокомбината.  

5.4.    ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВЫЕ СТОЧНЫЕ ВОДЫ 

Система хозяйственно-бытовой канализации предназначена для сбора и отведения 

сточных вод от санитарно-технических приборов туалетного модуля. Хозяйственно- бытовые 

сточные воды будут отводиться в канализационную сеть К1 хозяйственно бытовой 

канализации. 

Объемы образования хозяйственно-бытовых сточных вод составит: 16,84 м3/час; 

30.15 м/год; 10130,4 м 3 /год. 

5.5.    ПРОИЗВОДСТВЕННО-ДОЖДЕВЫЕ СТОЧНЫЕ ВОДЫ  

Объем отведения дождевых и талых сточных вод при реализации Проекта, составит 



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 
36 м3/сут, 694,71 м3 /год.  

Способ водоотвода от зданий и сооружений принят поверхностный. Сбор и отвод 

воды, стекающей во время дождя и таяния снега осуществляется в проектируемые 

водоотводные сооружения, а затем на площадку ЛОС в бензо-маслоуловитель, самотечной 

линией канализации К2. 

5.6.    ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ СТОЧНЫЕ ВОДЫ 

Система технологической канализации предназначена дл отвода сточных вод от 

основного производства. Объемы технологических сточных вод составляют: 509.23 м3/сутки; 

171 101,28 м3/год. Технологические стоки, будут отводиться в канализационную сеть К3. 

 

5.7.    АНАЛИЗ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ СВЕЖЕЙ ВОДЫ  

Разработаны мероприятия, в процессе производственной деятельности предприятия и 

соответствующих систем водоснабжения и водоотведения, которые необходимы к 

исполнению:  

1. На предприятии будут приняты системы водоснабжения и водоотведения согласно 

требованиям по рациональному и экономному использованию свежей воды питьевого и 

технического качества, предъявляемым к данному виду производственной и хозяйственной 

деятельности.  

2. Разрешительная документация на предприятии соответствует требованиям 

природоохранного и водного законодательства.  

3. Система учета объемов водопотребления и водоотведения разработана согласно 

нормам законодательства Республики Казахстан.  

4. Будет осуществляться регулярный контроль и профилактический ремонт сетей и 

сооружений водоснабжения и водоотведения. 

  



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 
 

6.    РАСЧЕТ ОБЪЕМОВ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Водоснабжение Мясокомбината производится от скважины ТОО Eurasia Agro 

Semey», Станция 1 подъема. Согласно Заключение на проект реконструкции JSQS-0153/24 от 

05.09.2024 (Приложение 2). Вода со скважины удовлетворяет Нормативной документации 

ГОСТ 2874-82, ГН Приказ министра здравоохранения РК от 24.11.2022 №КР ДСМ-138, 

согласно Протокола испытаний №136/1 от 24.02.2023 г.  

Согласно данным проекта РООС Мясокомбината: 

Общее количество производственных рабочих 272 человек, в многочисленную смену 

155 чел. Количество административно-управленческого персонала – 10 человек. Количество 

работников пищеблока - 7 человек. Количество медицинских работников – 2 человека. 

Количество работников прачечной – 5 человек Количество МОП (младший обслуживающий 

персонал) – 6 человек. 

Административно - бытовые помещения запроектированы в двухэтажном корпусе и 

делятся на два потока - для производственной зоны и для административной зоны.  

В их состав входят:  

- бытовые помещения для работающего персонала на производстве;  

- административные помещения;  

- помещения для питания персонала предприятия,  

- медицинский пункт,  

- прачечная на 240 кг белья с смену. 

Кормление животных на предубойной выдержке не предусматривается. Поение 

осуществляется из поилок.  

Нормы расхода воды составляют:  

● 50л/сутки на голову КРС;  

● 6л/сутки на голову МРС. 

Полный расчет водопотребления Мясокомбината, приведен в Приложении 2. 

 

  



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 
7.    ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

7.1.    Расчет эффективности работы очистных сооружений 

На Мясокомбинате ТОО Eurasia Agro Semey» для очистки сточных вод 

предполагается строительство, монтаж и эксплуатация двух блоков очистки: 

Технологический блок физико-химической очистки для технологических сточных вод 

производительностью 600 м3/сут, Технологический блок биологической очистки для очистки 

бытовых сточных вод и доочистки технологических стоков 640 м3/сут.  

 Проектная эффективность работы очистных сооружений определена на основании 

паспортов. Фактически данные отсутствуют в связи с тем, что данные очистные сооружения 

ещё не эксплуатируются.  

Эффективность (%) работы очистного сооружения определяется по формуле: 

Э = ((К1-К2)/К1)*100%; 

где К1 – концентрация загрязняющих веществ до очистного сооружения в мг/л;  

К2 – концентрация загрязняющих веществ после очистного сооружения в мг/л.  

Наименование очистных сооружений сточных вод на ТОО Eurasia Agro Semey», их 

проектная производительность приведены в таблице 7.1.1. 

 

 

 



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 
Таблица 7.1.1. 

Эффективность работы очистных сооружений 

Состав очистных 

сооружений 

Наименование 

показателей, 

по которым 

производится 

очистка 

Проектная 

мощность 

Фактическая 

нагрузка 

Эффективность работы очистной установки 

м
3/

ч
ас

 

м
3/

су
т 

м
3/

го
д 

м
3/

ч
ас

 

м
3/

су
т 

м
3/

го
д 

Проектные показатели Фактические 

показатели 

Концентрация мг/л Степе

нь 

очистк

и 

Концентрация 

мг/л 

Степень 

очистки 

До После   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Комплекс для очистки 

производственных стоков и 

жидких отходов: усреднение, 

механическая очистка, 

флотация, фильтрация, 

станции полной 

биологической очистки 

хозяйственнобытовых 

сточных вод: усреднение, 

механическая очистка, 

биологическая очистка, 

ультрафильтрация, 

обеззараживание 

 

Водородный 

показатель pH 

83
.3

7 

64
0 

21
50

40
 

- - - 

6-8 6,5-8,5 

- 

   

БПК, мг/л 9000 3 99,9    

ХПК, мг/л 10000 15 99,9    

Хлориды, мг/л 300 350 98,83    

Взвешенные 

вещества, мг/л 

5000 6-10  

99,9 

   

Жиры, мг/л 800 0,1 

(отсутств

ие 

пленки) 99,9 

   

Сульфаты, мг/л 180 500 -    

Фосфаты, мг/л 50 0,2 99,9    

Общий азот, 

мг/л 

250 0,4 

99,9 

   



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 

 31 

7.2.    Обработка и складирование осадков сточных вод  

7.2.1.    Объемы образования осадка, получаемого при очистке сточных вод 

В соответствии с СН 4.01-03-2011 «Водоотведение. Наружные сети и сооружения» п. 

9.11.1, осадок, образующийся в процессе очистки сточных вод (песок с песколовок, осадок с 

отстойников, сырой и избыточный активный ил и др.) должен подвергаться обработке, 

обеспечивающей возможность его утилизации или складирования. Выбор технологической 

схемы обработки осадка (методов стабилизации, обезвоживания и обеззараживания осадка) 

следует производить по результатам техникоэкономических расчётов с учётом его физико-

химических, теплофизических и водоотдающих характеристик и местных условий.  

Согласно технологическим особенностям очистных сооружений песок с песколовок, 

осадок, активный ил удаляется по средствам специализированной техники, путем 

откачивания и вывоза на полигон по договору со специализированной организацией. 

Объем образующихся при очистке сточных вод осадков представлен согласно 

расчетным данным, представленным поставщиком оборудования и технологическим отделом 

ТОО Eurasia Agro Semey». 

Осадок от очистки производственных сточных вод и жидких отходов: 

Осадок (флотошлам, сточный ил) в объеме: 3 м3/сут, 1008 т/год. 

Осадок от очистки хозяйственно-бытовых сточных вод :  

Сточный ил (избыточный ил, уловленный песок) в объеме: 202,6 т/год 

Таблица 7.2.1 

№ 
п/
п 

Наименован
ие отходов 

Место 
образован

ия 

Объем 
образова

ния 
осадка, 

т/год 

Периодичн
ость 

образовани
я 

Свойства осадка 
Место 

утилизации 

1 Технологический блок физико-химической очистки 

1.1 
Флотационная 

установка 
Флотатор 1008 Ежегодно 

Вязкая 
пастообразная 

масса с 
содержанием 
механических 

примесей, 
негорючая 

утилизирует
ся в 

установленн
ом порядке 

2 Технологический блок биологической очистки 

2.1 

Избыточный 
активный ил 

 

Илонакопи
тели 

202,6 Ежегодно 

Пастообразный, 
водонерастворимы

й, 
высокоминерализо

ванный, с 
содержанием 

песка и 

утилизирует
ся в 

установленн
ом порядке 



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 

 32 

механических 
примесей. 

Органические 
вещества (98,2%) 

 

 

 

  



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 

 33 

7.3.    Характеристика осадка и способы его утилизации  

Флотошлам с флотатора  

Флотошлам с флотатора передается на обезвоживатель шлама, а затем в 

стеклопластиковую емкость. Обезвоженный шлам имеет 4-5 класс опасности и 

утилизируется в установленном порядке, а осветлённая вода направляется на доочистку. 

После Технологического блока физико-химической очистки, технологические стоки 

передаются на биологичесткую очистку. 

Избыточный активный ил 

На биологическую очистку поступают бытовые стоки от Мясокомбината и 

технологические стоки, после предварительной физико-химической очистки. 

Резервуар вторичный отстойник служит для отделения избыточного активного ила от 

очищенной жидкости (она поступает от нитрификатора).  

Далее очищенная вода поступает в биологический фильтр (биофильтр) 

представляющий собой резервуар в котором сточная вода фильтрируется через загрузочный 

материал, покрытый активной биологической плёнкой (биоплёнкой), образованная колонией 

микроорганизмов, где происходит разложение органических соединений.  

Затем вода после контактного резервуара, где происходит дезинфекция раствором 

хлора поступает в резервуар условно чистой воды, которая далее подается под напором на 

блок доочистки и УФ-обеззараживание.  

Станция УФ-обеззараживания наземного исполнения размещается в 

технологическом помещении в котором также находится шкаф управления 

электрооборудованием. Оборудуется освещением, отоплением и вентиляцией. 

7.4.     Предложения по сокращению объемов образующихся осадков 

Основным направлением в сокращении объемов образующихся осадков сточных вод 

может быть снижение количества загрязняющих веществ в поступающих сточных водах на 

очистку.  

Такое снижение может быть достигнуто:  

• за счет совершенствования основного технологического процесса, в котором 

образуются сточные воды;  

• обеспечения раздельной транспортировки для сточных вод, которые при 

взаимодействии могут образовывать осадки;  

• соблюдение культуры производства на местах;  

• применение локальных очистных сооружений для предварительной очистки 

производственных сточных вод. 

7.5.    Соответствие технологий и методов очистки сточных вод передовому научно-
техническому уровню 

На предприятии спроектирована следующая схема очистки производственных 

сточных вод и жидких отходов сточных вод:  

Прием технологических сточных вод в Технологический блок физико-химической 



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 

 34 

очистки, на барабанное сито, для отделения крупнодисперсных взвесей; 

Передача стоков на жироуловитель, для доочистки остаточных жиров; 

Флотация растворенным воздухом;  

Обезвоживание и сбор извлеченного осадка в контейнер, с последующим вывозом на 

утилизацию.  

На предприятии принята следующая схема очистки бытовых и доочистки 

технологических сточных вод: 

Передача на Технологический блок биологической очистки 

Механическая очистка;  

Биологическая очистка;  

Обезвоживание и сбор активного ила в илоприемную емкость, с последующим 

вывозом на утилизацию. 

Анализ и оценка принятой схемы сбора и очистки сточных вод показал, что 

применяемые на предприятии методы обращения со сточными водами мясного производства 

соответствуют передовому научно-техническому уровню в стране и за рубежом согласно:  

• ИТС НДТ 8-2015 "Очистка сточных вод при производстве продукции (товаров), 

выполнении работ и оказании услуг на крупных предприятиях". 

  



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 

 35 

8.    ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИЕМНИКОВ СТОЧНЫХ ВОД 

8.1.    Характеристика прудов-накопителей 

Пруды представляют собой заглубленное сооружение. Согласно отчёту по 

обследованию ТОО «Рассвет», пруды являются рабочими конструкциями. 

Грунты по площадке представлены в следующем порядке: Пруд №1, Пруд №2. 

В геоморфологическом отношении площадка располагается на ровной местности. В 

геолого-литологическом строении площадки принимают участие аллювиальные отложения 

верхнечетвертичного возраста. Геолого-литологический разрез в пределах площадки 

представлен в следующем виде (инженерно-геологические элементы (ИГЭ) сверху-вниз): 

ИГЭ-1 - почвенно-растительный слой суглинок гумусированный, мощность слоя 1,4 м; ИГЭ-

2 - суглинок песчаный легкий, коричневый, карбонатизированный, тугопластничный, 

мощность слоя 2,0 м; ИГЭ-3 - гравийный грунт, вскрытая мощность 1,2 м.  

Коррозийная активность грунтов к стальным конструкциям:  

-к свинцовой оболочке кабеля - средняя;  

-к алюминиевой оболочке кабеля - высокая;  

-к углеродистой стали - средняя. 

Степень агрессивного воздействия грунтов к бетонам на портландцементе - 

слабоагрессивная. Уровень грунтовых вод устанавливается на глубине 3,0-4,9 м. Возможен 

сезонный подъем уровня за счет инфильтрации до 1,5 м.  

На период проведения инженерно-геологических изысканий, грунтовые воды не 

вскрыты на глубине более 6 метров. 

Сейсмичность района строительства не более 6 (шести) баллов.  

Категория грунтов по сейсмическим свойствам в пределах площадки строительства - 

II (вторая). 

Пруды накопители обвалованы и имеют вид прямоугольника. 

Характеристики Пруд накопитель №1:  

• Противофильтрационный слой прудов накопителей состоит из уплетненного глинистого 

слоя. 

• Берегозащитные сооружения, выполнено из сборных железобетонных конструкции 

(СЖБК), включают в свой состав нижний упор, на который опираются плиты.  

• В качестве нижнего упора, установлены бетонные конструкции, выполненные из 

монолита.  

• Верхняя часть защищаемого СЖБК откоса (гребня), примыкает к дорожному покрытию 

из насыпной песчано-гравийной смесью. Пространство между верхним краем СЖБК и 

дорожным покрытием выполнено заливкой бетона.  

Объект имеет прямоугольную форму размерами включая откосы: Ширина: 84,24м; 

Длина 324,4м; На момент проведения обследования установлено: Конструкция пруда 

накопителя готова к использованию. Расчет поступлений осадков и испарений с прудов 

накопителей «Строительство водоотведения с локальными очистными сооружениями 

сточных вод мясокомбината, расположенного в РК, область Абай, г. Семей, с. Чекоман» 



ТОО «Eurasia Agro Semey»                                                                                                 ТОО «Актино-СКБ»  

 

 36 

Поступление очищенной воды и осадков на оба пруда Количество осадков за период 

ноябрь - март составляет - 109 мм. Количество осадков за период апрель - октябрь составляет 